
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 365 DEL 04/12/2025  
 
OGGETTO: CIG DERIVATO B9691494FE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE A NOLEGGIO 3 – LOTTO 5 – MULTIFUNZIONE A3 
A COLORI PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI. FORNITURA N. 3 FOTOCOPIATRICI PER 
GLI UFFICI COMUNALI PER LA DURATA DI 36 MESI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA PER IL TRIENNIO 
2026/2028. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 
Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dott.ssa 
Antonietta Palmas; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che in data 31.12.2025 avrà scadenza il contratto di noleggio dei fotocopiatori multifunzione in 
dotazione agli uffici comunali; 

Considerato che si rende necessario dotare gli uffici comunali di fotocopiatori multifunzione avvalendosi 
del servizio di noleggio, il cui canone comprenda anche l’assistenza completa, la manutenzione, la fornitura 
di toner e altri materiali di consumo esclusa la carta, maggiormente conveniente rispetto all’acquisto del 
bene; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Appurato che:  

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Considerato che, il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94 e il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 
95, hanno razionalizzato le procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. 
n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Vista la Legge n. 208/2015 che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SPA (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Richiamati:  

 l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione  di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre debba individuare l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto necessario e urgente pertanto affidare il servizio in argomento; 

Preso atto che: 

 sul portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) risulta 
attiva la Convenzione Consip denominata: "apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 5 - 
Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni"; 

 il responsabile del procedimento ha individuato il lotto 5 come quello contenente le apparecchiature 
più congrue e idonee al soddisfacimento delle esigenze dell’ente, individuando il seguente prodotto: 

KYOCERA TASKALFA 2554ci. Per n. 36 mesi, Produttività C; 

 la suddetta Convenzione prevede condizioni tecnico-economiche ritenute pienamente rispondenti al 
fabbisogno dell'Ente, nonché vantaggiose rispetto ai prezzi medi di mercato; 

 l'adesione alla Convenzione Consip costituisce modalità di approvvigionamento conforme alla 
normativa vigente in materia di contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione degli 
acquisti; 

Verificato che la società che ha sottoscritto la convenzione con COnsip Spa è la ditta Kyocera Document 
Solutions Italia Spa, con sede in Via Monfalcone 15 a Milano, C.F. 01788080156; 

Preso atto che: 

 secondo quanto stabilito nell’art. 2.1 della Guida alla Convenzione, le amministrazioni possono 
stipulare contratti per il noleggio delle apparecchiature, attuativi della Convenzione, mediante 
ordinativi di fornitura; 

 i singoli contratti attuativi hanno durata pari a 36/48/60 mesi a decorrere dalla data di accettazione, 
da intendersi dal completamento della procedura di installazione con la redazione di un apposito 
verbale, come chiarito al punto 2.3.6 della Guida alla Convenzione; 

Considerato che l'importo complessivo presunto della fornitura, sulla base del fabbisogno individuato dagli 
uffici, è così stimato: 

 n. 3 stampanti multifunzione formato A3 a colori, produttività C (21.000 copie b/n e 9.000 colore 
trimestrali complessive); 

 canone trimestrale produttività C € 159,99 oltre Iva a stampante, per una durata di 36 mesi (12 
trimestri) e per ogni copia eccedente b/n 0,00167, colore 0,01138; 

 spesa complessiva presunta per il triennio 2026/2028 per n. 3 fotocopiatrici multifunzione € 5.759,69 
oltre Iva per un totale di € 7.026,76; 

Dato atto che con il noleggio delle apparecchiature verrà fornito anche il materiale di consumo, ad 
esclusione della carta, includendo anche le copie garantite nei canoni in base alla produttività scelta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario dover noleggiare n. 3 fotocopiatori multifunzione A3 a colori per la durata di 3 anni (36 
mesi - 12 trimestri) aderendo alla succitata convenzione, destinandoli agli uffici comunali; 

 

Considerato che, ai sensi delle condizioni contrattuali, le installazioni delle Apparecchiature dovranno 
avvenire entro e non oltre 60 (sessanta) giorni lavorativi decorrenti dal primo giorno del mese successivo alla 
"Data Ordine"; 

Rilevato che l'affidamento è stato disposto nel mese di dicembre 2025 e che, pertanto, la decorrenza dei 
termini di installazione è fissata a decorrere dal mese di marzo 2026; 

Precisato che, conseguentemente, i canoni decorreranno a partire dall'anno 2026, in quanto riferiti 
all'effettiva consegna e messa in esercizio delle Apparecchiature; 

Vista la regolarità contributiva attestata dal DURC On Line recante numero di protocollo INPS_47367090 
del 11.09.2025 con scadenza di validità in data 09/01/2026 - risulta regolare; 

Stabilito che il contratto verrà stipulato in modalità digitale mediante gli strumenti e le funzionalità messe a 
disposizione dalla Consip; 

Visto il verbale del 04.12.2025, generato dal portale Acquistinrete, allegato agli atti, relativi alla procedura di 
acquisto n. 1366623, ordinativo di esecuzione immediata n. 8848186; 

Ritenuto opportuno, pertanto, assumere apposito impegno di spesa, in favore della Ditta Kyocera Document 
Solutions Italia Spa, con sede in Via Monfalcone 15 a Milano, C.F. 01788080156, per la somma complessiva 
di € 5.759,69 + Iva al 22% per un totale di € 7.026,76, per il servizio di noleggio di n. 3 fotocopiatori 
multifunzione da destinare agli uffici comunali, per la durata di anni 3;  

Dato Atto del CIG Padre di cui alla Convenzione Apparecchiature Multifunzione A Noleggio 3 – Lotto 5, n. 
B1457D87B0 e del CIG derivato n.  B9691494FE attribuito a tale procedura dall’ANAC, su richiesta di 
questo Ente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 si dispone quanto segue: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende affidare ad un operatore specializzato il servizio di noleggio 
di n. 3 fotocopiatori multifunzione in dotazione agli uffici comunali;  

 Il contratto sarà formalizzato in modalità digitale mediante gli strumenti e le funzionalità messe a 
disposizione dalla Consip; 

 La scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
adesione alla Convenzione Consip denominata: "apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 
5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni"; 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di approvare il verbale delle operazioni del 04.12.2025, generato dal portale Acquistinrete, relativi alla 
procedura di acquisto n. 1366623, ordinativo di esecuzione immediata n. 8848186, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, relativo all’affidamento del servizio di noleggio di n. 3 
fotocopiatori multifunzione in dotazione agli uffici comunali, per la durata di 3 anni; 

Di aderire alla Convenzione Consip per l'affidamento in noleggio di n. 3 apparecchiature multifunzioni A3 a 
colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni modello KYOCERA TASKALFA 2554ci Produttività C, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

una durata del contratto di noleggio di 36 mesi (12 trimestri) dalla data di installazione delle apparecchiature, 
per l'importo complessivo di € 5.759,69 + IVA al 22% per un totale complessivo di € 7.026,76; 

Di assumere impegno di spesa in favore della Ditta Kyocera Document Solutions Italia Spa, con sede in Via 
Monfalcone 15 a Milano, C.F. 01788080156, per la somma complessiva di € 5.759,69 + Iva al 22% per un 
totale di € 7.026,76, per il servizio di noleggio di n. 3 fotocopiatori multifunzione da destinare agli uffici 
comunali, per la durata di anni 3; 

Di dare atto che la spesa per l'affidamento del Servizio di cui trattasi è di € 7.026,76 (Iva inclusa) sarà 
imputata al capitolo 10432/1 del Bilancio di previsione 2025/2027 come di seguito indicato: 

 € 2.342,25 sul capitolo 10432/1 del Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026 

 € 2.342,25 sul capitolo 10432/1 del Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027 

 € 2.342,26 sul capitolo 10432/1 del prossimo Bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2028 

Di dare atto del CIG Padre di cui alla Convenzione Apparecchiature Multifunzione A Noleggio 3 – Lotto 5, 
n. B1457D87B0 e del CIG derivato n.  B9691494FE attribuito a tale procedura dall’ANAC, su richiesta di 
questo Ente; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati nel   sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it. e all’albo pretorio on-line   ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


